L. Quid dicemus de nostris, id est de his, qui in curia Romana iam antea versantur, Gallis, Germanis, Pannoniis, Scotis, Britannis, Illiriis, qui iam et communione Latinae linguae et diuturno commercio nobis familiares ^{b)}

^{a)} Ms. vorher L., wohl unrichtig. ^{b)} Ms. bysantinus. ^{c)} Ms. interpretes. ^{d)} Ms. Spartianus. ^{e)} Ms. pileis. ^{f)} Ms. pileo. ^{g)} Ms. continetur. ^{h)} Ms. familiares.

¹⁾ Vergil, Aeneis IX 616

sunt facti. Inter quos quanta morum viteque dissimilitudo sit, quivis facile perspicere potest: non dico, quam diverse artes atque artifices, quam varias merces, gazas, nummos, signa, tabulas ornamentaque alia ee nationes secum in curiam invehant, quibus quid vi-u pulcrius, quid iocundius, quid delectabilius aut cuiquam ad pascendos oculos optabilius dici fingive potest, qui denique spectandi cupidis locus eo ipso, in quo hec sunt, potius colendus? Etenim si Solonem Atheniensem, clarissimum philosophum et sapientissimum legum latorem atque ^{a)} ex septem sapientum numero unum, decemium peregrinatum esse accepimus, si Democritum phisicum constat inter doctos omne etatis sue tempus peregrinando consumpsisse, si Pythagoram Samium et Platonem, illum philosophorum principem, Egíptios, Caldeos, magos, gymnosophistas ^{b)} adisse memorie proditum est, omnes vivendi atque expectandi cupiditate plectos, cui hec omnia uno in loco et uno quasi sub aspectu intueri liceat, que illis tanto tempore, labore, impensa, periculo conquisita sunt, illi non precipuam ^{c)} quandam et singularem felicitatem contigisse dicemus? Itaque necesse est, qui visu maxime moveatur, ex his tot, tantis, tam variis, tam diversis rebus mirificam voluptatem percipere. Et tu me homo prudens consulendo et hortando ab eiusmodi loco conaris abducere? Nec cum tamen tot ac tanta videantur pauciora, sed longe plura audimtur in curia.

Quotidie enim fere recentes alique adsunt legaciones, quotidie nova quedam literis, nunciis, rumoribus perferuntur: nullus toto anno dies atque adeo hora labitur, qua non suggeratur aliquid, nichil in universo terrarum orbe geritur, quod non continuo sciatur in curia. Nec enim fieri aliter potest, ubi ea hominum frequentia ac multitudo sit, qui domesticorum litteris et nunciis de rebus patrie certiores fiant. Ubicumque igitur sis in curia, novi aliquid audias: quocumque te vertas in circulo, colloquia, sermones et confabulaciones hominum incidas, qui adveniēti tibi ultro occurrant, qui abs te, nunquid audieris, percontentur, qui vel invito que ipsi noverint nuncient ^{d)}, nonnulla eciam ex tempore que probabilia videantur confingant, que tametsi vera non sint, tantisper tamen, dum nesciantur, specie veritatis oblectant. Quodsi quando instituto sermone de rebus levioribus devenitur ad ^{e)} iocum et dicacitatem (*fol. C'VI^{b)}*), magna est omnibus in curia Romana obloquendi ac maledicendi libertas licenciaque permessa: nemini parcitur, non modo absentis, sed ne presentis quidem: invehitur pariter in cunctos magno risu et cachinno ^{f)} omnium: cene, popine, lenocinia ^{g)}, largiciones, furta, adulteria, stupra ^{h)}, flagicia in medium pro-

^{a)} Ms. *wiederholt*. ^{b)} Ms. *gigunotolophistas*. ^{c)} Ms. *precipiam*. ^{d)} Ms. *nuncient*
^{e)} Ms. *ac*. ^{f)} Ms. *cachinu mit Strich über u*. ^{g)} *vorher verschrieben, dann ausgestrichen*
lenocinia mit u über eo. ^{h)} Ms. *strupta*.

feruntur. Qua ex re non voluptas tantummodo, sed etiam illa vel maxima capitur utilitas, quod, cum ita vita ac mores hominum ponantur tibi ante oculos, nullatenus ^{a)} tota curia cuiusmodi sit, latere te possit! Quocirca si quando tibi ab illis gracia ineunda ^{b)} est, ut peritus medicus habeas quasi medicamenta quedam prompta ac parata, que ad cuiusque morbum adhibere queas, ut nunquam tibi, si illis recte uti volueris, repulsa sit ab ullo perferenda, quo nescio an quicquam melius ei, qui inter homines versari commode cupiat, aut optabilius possit esse. Quemadmodum enim neque fabrum bonum neque architectum esse quis dixerit ^{c)}, cui sint incognita instrumenta, quibus indigeat ad summi artificium, ita qui hominum, quibus utitur ad omnia, mores non teneat, is non dico in vita rudis et ignarus, sed vix homo, mea quidem sententia, est habendus. Itaque cum hoc incommodum ne subeatur curia prodest ^{d)}, non tantum in ea plura audiendi, sed sapientius etiam vivendi et caucius facultas erit.

A. Confert vero, ut a ^{e)} te dicitur, plurimum hominum, quibuscum verseris, mores cognoscere. Nam cum reliquis in rebus rudem videri turpe est, tum in vita decipi, errare, labi felissimum simul et perniciosissimum est, quam quidem periciam si curia afferre potest, merito laudatur.

L. Potest certe, si quis alius potest locus. Sed reliquas prosequamur voluptates, ne veluti ^{f)} Tantalus ille, de quo habetur in fabulis, in maxima rerum affluentia collocati nichil attingere omnino aut degustare posse videamur, que quanquam homine indigne sint, a multis tamen conquiruntur omni studio et ultimum bonorum esse existimantur. Ex iis vero haut ^{g)} mediocris est illa voluptas, que per gustum ex cibo ^{h)} potuque. Hec ⁱ⁾ enim nascitur cum ipsis hominibus et una cum etate adulescit et usque ad extremum vite comitatur ^{k)}; hec a nobis nunquam discedit, et, cum relique vel curis gravioribus cedant vel sedentur satietate vel dissuetudine obli-terentur, hec una explecta statim renascitur acrior nec interpellatur negociis nec intermissa tollitur minuiturve, sed magis invalescit. Hec fons et origo est vel, ut verius dicam, parens et procreatrix reliquarum voluptatum, ex hac plurime voluptatum libidines maximeque veneree excitantur, (*fol. CVII*) que ea sublata refrigescunt, ut est apud Terentium: Sine Cerere ^{l)} et Libero ^{m)} ⁿ⁾). Huius denique voluptatis cupiditas adeo insita nobis atque ingenita, ut, cum paulo vehementius nos incesserit, cetera omnes facile contempnantur. Ad hanc igitur titillationem acerrime voluptatis explendam copia ciborum, potissimum varietas ac lauticia queritur, quarum verum haut ^{o)}

a) Ms. nullus. b) Ms. ineunda. c) Ms. dixerim *korr.* d) Ms. *korr.* preest aus potest. e) Ms. ad. f) Ms. volupti. g) Ms. aut h) Ms. cibo. i) Ms. Nec. k) Ms. committatur. l) Ms. terre *mit Schnörkel für ex zwischen* rr. m) Ms. fibro. n) Ms. aut.

o) *Terent. n. z. Eunuch IV 5.*

pauciores in curia Romana quam ^{a)} olim philosophorum Athenis scole, gymnasia, preceptores, discipuli, artifices numerari possent ^{b)}.

A. Credo equidem ita esse. Quam plurimi in curia Romana sunt homines lautī et qui delicate ac molliter vivant, qui et maximis habundant divitiis et, quod sine labore partas ^{c)} possideant, eas profundunt nulla habita ratione utilitatis, nec ^{d)} quid eos deceat, sed quid libeat cogitant, impenseque modum libidinem suam et cupiditatem statuunt. Hi, omissis reliquis omnibus curis, quasi feriati nichil aliud agunt, nichil curant, nichil student, nichil cogitant, nisi ut domi preciosissima vina optima delicatissimaque cibaria, paratissimos etiam coctos habeant, nec ex una tantummodo natione, sed ex pluribus, quocumque in ea arte prestare existimantur, et ad ea conquirenda aut aucupanda quocumque exquisitores et quasi emissarios dimittunt, formosos etiam ministros [ad] administrandas epulas, catanitos quoque et calamistratos studiose querunt eosque splendidis vestibus indutos, leves maximeque inberbes esse volunt, Alexandri credo Macedonis auctoritatem secuti, qui prelium inituris iussit barbas abradi militibus, ne veluti ansas hostibus ad se capiendum preberent. Sic in paradisi probandisque cibis invitandis compcionibus et confabulationibus suis dies totos consumunt.

L. Que ego ex te audio, omitte istos, queso, cum sua luxuria, nec enim sunt digni de quibus sermo habeatur. Siquidem sunt omnes ex eo genere hominum, quos ante e curia expellendos diximus. Ad illos potius commemorandos te conferas ^{e)}, qui maximis divitiis et opibus ita vivunt, ut nichil prorsus sordide acquirere velint, ut dignitatem suam pontificisque maximi beneficia non tam copiis quam virtute tueantur, qui sibi parci, aliis modo dignis magnifici sunt, honestate cupiditates suas metiuntur ^{f)}, qui molliter nichil flagitioseve agunt aut cogitant, cibos splendidos et delicatos pro convivarum dignitate instruunt, convivia vero ipsa, sumptus, ministros, reliquum omnem cultum et apparatus non ad voluptatem, sed ad sui et curie totius splendorem et magnificentiam referunt. In horum domos non conpotores et confabulones sui, sed hospites, legati, principes tam curiales quam peregrini, honestissimi et splendidissimi homines invitantur, quare apud omnes exteris gentes curie illustratur nomen. Cuiusmodi autem ab ipsis curia (*fol. CCVII^{b)}*) principibus exhibeantur convivia, quo apparatu, quanta varietate, quanta copia, die re timore deterreor, ne aut in hiis luxuriam improbare aut ipse hoc genere nimium delectari videar. Ex his evenit, quod quidquid ubique nascitur boni, modo vecturam paciatur, in curiam comportetur, quod ibi citius vendatur et carius. Itaque quo frequencior in curia Romana multitudo est hominum, eo maior rerum

^{a)} Ms. qua. ^{b)} Ms. korr. aus possint. ^{c)} Ms. partis. ^{d)} Ms. ne. ^{e)} korr. aus conferandas. ^{f)} Ms. mentiuntur.

omnium copia et habundancia reperitur, quod fortasse incredibile ac falso a me dictum videatur, si quis huius rei causam ignoret.

A. Set nichil est quo hec apud me verearis dicere, qui, cum in curia multum iam temporis verser, testis tibi optimus esse possum. Illud vero ad hanc voluptatem maxime pertinere arbitror, adesse quos factores pulmentaris, qui homines tantum abest ut desiderentur in curia, ut plurimi eciam reperiantur, qui his curialibus nutu tantum, alio nullo stipendio suam operam navent ideirco, quod ad sacerdocium omnes intendunt et illis adiutoribus sacerdotalem aliquem in patria ordinem se assequi posse confidunt.

L. Nec eos fallit spes: nam sepe quos unctos sordidos in media culina, in fumo et nido revolutari videris, eosdem repente ^(a) videas non ad sacerdocium modo, sed ad maximos eciam dignitatis gradus evectos patriam remigrare.

A. Hanc ob causam ex Gallia, Germania, Britannia aliisque ex terris nacionibus(que) ^{b)}, quod magni apud illas sacerdotibus honores et premia habeant, plurimi in curiam conflunt, qui fedissima queque ministeria subeant nec ullam serviendi condicionem recusent, sed imprimis coquinariam exercent libenter eamque probe callent: quare hoc hominum genus in curia totum fere barbaricum est, Italici nulli aut pauci ^(c) admodum invenirentur.

L. Non invidio equidem; quamquam enim nostra nacio haut imperita huius discipline sit, concedat tamen licet hanc laudem barbaris, et ea se se carere tam equo animo paciatur quam illi se olim a nobis bellica gloria spoliari passi sunt.

A. Nec vero privatim tantum et aliene domi hoc exequantur munus, set qui paulo lauciores sunt, apothecas conductas habent et in publico epulas vendunt. Quocumque accedas complurima ibi invenias gule irritamenta parari nec uno tantum ritu, ut ceteris inde locis. Quot enim sunt in curia extere naciones, tot instruendorum ciborum mores ac ritus servantur.

L. Quapropter si quis est, (*fol. CCVIII*) qui hac voluptate vehementius capiatur, duo sibi, ut video, potissimum exoptanda sunt, unum ut sibi in curia vivere liceat, alter un gulam sibi non iam ciconie, quod olim quendam a diis immortalibus precatum ferunt ^{d)}, sed tuba longiorem dari, ne subito voluptas tanta gluciendi intereat. Hoc igitur in curia voluptatis genus huiusmodi est et ita accurate colitur et tot artifices, magistros atque studiosos habet.

A. At si quem delectat odorum suavitas, qui hoc assequi in curia poterit, ex fumo arbitrator ciborum aucupetur sibi eiusmodi voluptatem.

L. Minime, nam hic quidem odor gule tantum deditis ^(e) convenire

a) Ms. repente. b) que feht Ms. c) Ms. parci. d) Ms. fuerunt. e) Ms. deditus.

videtur, qui non odore, sed cibi, cuius is est odor, desiderio commoventur; veluti leo cum carnis odorem persensit aut lupus balatum ovis exaudit, non vocis odorisque gracia, sed vorande prede cupiditate excitantur. Verum sunt alii quoque plurimi suavissimi ac rrimique odores ex India, Egipto, Syria Arabiave advecti, quibus in beatorum domibus triclinia ^{a)}, cubicula, edes tote complentur. Nec enim putandum est, qui in ceteris vite partibus ita lauti sint et splendidi, in hoc uno genere minus accuratos et diligentes esse.

A. Sed de his satis hactenus dictum est. Iam venerea, que reliqua sunt, cupio a te explicari.

L. Venereis autem voluptatibus non minor quam superioribus relinquatur in curia Romana campus, quippe que latissime pateant, nec his curiales homines minus quam illis indulgeant, nec id immerito. Superior enim quamquam maxima est illa quidem, sine hac tamen imperfecta quodammodo et incohata esse videtur. Quid enim prodesset sitim provocasse, si eam sedare non possis, quid incendisse libidinem, si desit quo nervos intendas et ubi excitatum incendium restringatur? Itaque huic quoque generi optime prospexerunt prudentes viri et diligentes, ne quid in curia ad cumulatam voluptatem deesset. Nec vero ego nunc privata stupra ^{b)} nec domestica storta nec adulteras matronas nec eciam honestioris loci meretrices prosequar, que sibi sua ^{c)} quisque in arte pararit, etsi plurima non incognita memorare preferreque possem. Non enim id michi iniuriam compararem: si qua latent, ea clausa silentio meo ac tecta esse patiar, tantum vulgaria prostibula et meritoria oracione complecta, quibus in curia omnes vie, vici, angiporti, balnea, therme cauponieque redundant.

A. Vera narras ^{d)}, itaque michi nunquam in hiis locis esse aut per ea transire casto licet. Etenim accedenti catervatim omnes apertis pectoribus, nudis mammis ebore ac nive candidioribus (*fol. CCVIII* ^{b)}) longe tibi obviam prodeunt; saltu, gestu ac risu applaudunt cantilenisque salacioribus te salutant; deinde propiores facte mollibus vinciunt complexibus, iungunt basia, obscenas obtreant partes omnibusque adhibitis blanditiis te in fornecem et in cellulam conantur pertrahere; lacteos eciam catellos habent, quibus uti illa: aiunt ad lambendas feminum sordes, ut ^{e)} Nestori et Priamo ac eciam natu grandioribus pruriginem concitare possint. Quibus artibus si Phedera illa, quondam Tesei uxor, instructa fuisset, pudorem pocius posuisset Ypollitus quam se marinis obiceret monstris et quadrigis dilacerandum committeret. Hec omnia cum ad commodum et oblectamentum curialium sint inventa, una in re parum voluptati consultum est, quod vel minimo precio ea voluptas ematur, siquidem, ut est apud poetam nostrum: Hec magis oblectant animos, que pluris emuntur!

^{a)} Ms. tridinia ^{b)} Ms. stupra. ^{c)} Ms. suo. ^{d)} Ms. narrans. ^{e)} Ms. et

L. Perabunde quidem et copiose meum explevisti ^{a)}. Set hec lenorum disputationibus relinquamus, quae eruditorum sermone indigna sunt. Hacenus de curie commodis non ita accurate fortasse, ut tanta res flagitabat, set pro facultate mea disserui ^{b)}. Si igitur in curia Romana virtutes plurime et maxime, si doctissimorum et prestantissimorum virorum necessitudines et amicitiae, si nomen magnum et gloria, si divicie atque opes amplissime, si cumulatissime in omni genere voluptates ^{c)} parantur idque a me locis pluribus et rationibus demonstratum est et a te ultro concessum et comprobatum, quid est quod a quocumque ad honestatem vite, splendorem, commodum, iocunditatem desiderari preterea debeat et aut a te in disputatione requiri aut a me in medium afferri possit? In quo si tibi satisfactum est, tuum est iam ab ea, qua dudum eras, sententia et opinione desistere michique gratias agere, quod opera mea tanto tam veteri errore liberatus sis, nec post hanc quempiam a curia deterrere, ne illius commodis invidere videaris! Si quis autem restat scrupulus, percontari quid dubites, et ipse tibi id pro mea consuetudine, ut potero, explanare aggrediar. Statui enim, quantum in me erit, te nulla in re dubium ambiguumve dimittere.

A. Cumulate michi abs te quod susceperas munus persolutum est, opinionem vero illam parum commendatam ^{d)} de curia, quam habebam, equo libentique animo penitus remitto atque abiicio, tibi que me ob id plurimum debere fateor. Set quoniam hanc michi potestatem facis, haut ^{e)} verear (*fol. CCIX*) quid sententiam dicere, idque non tam arbitrato meo quam aliorum sermonibus, non videri michi pontificibus reliquisque antistibus tantas divicias atque opes permittendas esse.

L. Non me fugit esse nonnullos suo quidem iudicio valde sapientes, ut michi autem videntur stultissimi homines, qui huius seculi, ut ipsi appellant, luxuriam et opulenciam pontificum improbant, priscorum patrum magnopere vite tenuitatem desiderant. Quam quidem obiectionem tuam ac ceterorum, quoniam defensoris ^{f)} et patroni impositam michi a te personam sustineo, refellendam a me summopere atque infringendam puto teque in eam sententiam traducendum, ut pontificibus divicias non modo non adimendas esse, set etiam, si carerent ^{g)}, tribuendas ducas.

A. Permagnum ab illis, quantum intelligo, merebis ^{h)} gratiam, si tot tam assidue in eos coniecta maledicta, probra, calumnias refutabis; me autem vereor, ne, cum hoc effeceris, vite huius, quam michi delegi, sero nimium penitere incipiat!

L. Conabor efficere. Quare nunc ab illis, si adessent, et abs te, qui ades, libenter audirem, numquid existimes inopes tantum probos, castos reli-

a. Lücke im Ms., ergänze etwa desiderium. *b.* Ms. deserui. *c.* Ms. voluptatis. *d.* Ms. commendam? *e.* Ms. aut. *f.* Ms. defensores. *g.* Ms. carerem. *h.* Ms. nubis.

giososque esse viros, divites omnes improbos, sceleratos, flagiciosos, nefarios? Quod ni ita putas, quero, cur pontificibus divicias adimi velis; si putas, cur non reliquos quoque homines pauperes censeas esse oportere? An quia unus tantummodo ex omnibus vir bonus existere debeat, reliqui pro arbitrio vivere, cum una tantum via omnibus per virtutem ac bonos mores ad beatitudinem contendendam ^{a)} sit.

A. Numquam istud ego dixerim inopiam bonos, copias malos efficere, set magnas ad vicia ac flagicia in divitiis illecebras atque irritamenta esse.

L. Pontificibus an etiam ceteris?

A. Omnibus.

L. Quid, si ceteris maiora quam illis?

A. Quonam pacto?

L. Quoniam hi liberiores omnium voluptates ^{b)} rerum habent et eorum vita nimis multis ^{c)} oculis observatur. Obscuriori enim loco constituti sunt pauci vident, pauci audiunt, pauciores querunt, paucissimi curant, itaque sua facinora perfacile occultare possunt. Naeti etiam maiorem sunt facultatem et praeiorem viam ad suas explendas cupiditates. Nam et in publico et in privato et domi et foris et cum aliis et secum et die noctaque ut libet sine cuiusquam reprehensione versantur, quae quidem libertas vite maiores et (*fol. CCIX* ^{b)}) concitaciones habet. Multa enim cotidie et vident et sentiunt, quibus eorum excitantur libidines, et quasi invitati ad facinus rapiantur. Habent praeterea socios, amicos, familiares, consocios complures, ad quorum vitam ac mores, nisi rustici atque inhumani existimari volunt, conformari eos oporteat, quibus multa concedere, quorum suasionibus multa facere, quae ipsi sepe improbeant et sibi interdum permolesta sint. Qui quidem si inquinati sunt homines et corrupti, difficillimum est in rerum consuetudine decorum honestatamque retinere. Nae illam parvam illecebram ^{d)} peccandi ^{e)} esse arbitror, habere exploratum fore, ut delictis suis, nisi detestabilis aliqua insit improbitas, omnes ignoscant et in oblivionem celeriter adducantur. Nemo enim eorum facti ad vim summe religionis exquirenda esse arbitratur. Exuberantibus igitur copiis, stimulante voluptate, urgente furore, suadente libidine nichil est praeterea, nisi eximia aliqua et divina vis animi virtusque obsistant, quo a scelere, improbitate, audacia revocari et contineri queant. Pontifices autem (pontifices cum dico, reliquos quoque antistites intelligi volo), pontifices, inquam, multa sunt quae et natura procliviores in vicium peccare non sinant, quae eos dies noctesque absterreant. Persona primum ac nomen ipsum, quod sustinent, quibus, ne ex eorum vita aliqua nota et ignominia immixta esse videatur, necesse est illos, si quis sensus humanitatis aut ratio inest, religionis quotidie sollicitos esse. Deinde

^{a)} *MS.* contempnendum. ^{b)} *M.* voluntates. ^{c)} *MS.* ^{d)} *M.* illecebram. ^{e)} *MS.* peccandum.

ordo ipse, qui expositus est atque editus in altum, ut ab omnibus undique circumspici et observari possit, itaque, si quid temere administrarint, si qua in re a virtute atque ab officio declinarint, effertur statim et in oculos ^{a)} omnium ac voces maledicorum incirrit: ex quo manifeste perspicere possunt id sibi non ad exigui temporis calumpniam futurum, set ad dedecus ^{b)} atque infamiam sempiternam, nec sibi soli, set reliquis eciam omnibus, qui post se in eam locum successuri sunt. Quid? quod inclusi ^{c)} quotidie continentur domi, nec eis prodire unquam sine multitudine nec ad ea videnda, quibus reliqui et oblectantur et incenduntur ^{d)}, accedere, nichil sine arbitris agere licet, ut, etsi cetera omnia ceci cupiditate contempserint nec fame sue nec hominum futuris de se sermonibus consulendum putent, pudore tamen presentium et verecundia, nisi hec ipsa quoque abiecerint, prohibe[a]ntur, postremo nullis sermonibus, nisi de rebus gravibus seriisque interesse itaque, cum pauciora videant paucioraque audiant, pauciora eciam appetant necesse est? Accedit eciam, ut secessus ipse, ocium cessans a labore, austeritas vite et perpetuus, ut sic dixerim, carcer non modo debilitet infringatque corporis vires, set langorem quoque animis afferat (*fol. CCLX*), ex quo remissiores et sedaciores fiunt animi motus. Quare cum nec cupiant nec servata existimacione cupiditates exequi possint, haut sane video, quantum in hiis valeant diviciarum illecebre.

A. Cetera tibi facile concedo, set in illo extremo a te vehementer disencio, quod dixisti ocio ac vacacione cupiditates imminui, cum ex hiis consensu omnium plurime et nequissime gignantur cupiditates.

L. Est hoc aliqua ex parte verissimum, set de ocio distinguendum videtur. Est enim animi et corporis ocium, quorum alterum, id est corporis, cum minus assiduum est, corpus ipsum enervat et conficit; animi autem vacacio pravas cogitaciones inducit, quibus corrumpitur animus et ad scelus flagiciumque impellitur. Set cum ad ocium animi ac vacacionem commoda corporis validudo accedit, tum maxime efficitur illud, quod dicis; cum autem feriato omnino corpore assiduus laboribus destinetur animus, quod in pontificibus evenit, naturalis deficit vigor et ad interencionem statim perducitur. Itaque videmus huiusmodi homines vel brevi vitam finire vel in lepram, podagram, ydropsim aliosque incurabiles morbos incidere.

A. Fieri aliter non potest, cum enim distrahitur animus curis maioribus et a sensibus cogitacione abducitur et quasi separatur nec corpus fovet, ut debet, corpus desidiosum per se languidum et animi ope destitutum aut interire propediem aut egrotare necesse est.

L. Non sunt igitur, ut ostendimus, perniciose illis divicie.

A. Minime, verum aliis.

a) Ms. orbitalis. b) Ms. dedecus. c) Ms. oclusi. d) Ms. incenduntur.

L.^{a)} Quid? si ne aliis quidem, nisi improbis, intemperatis, flagitiosis perniciose, quin potius salutare et ad bene vivendum maxime necessarie? Sunt enim non privatis modo hominibus, set etiam civitatibus universis et in bello et in pace et domi et foris adiumenta et ornamenta maxima, sine quibus nec domestica res bene constitui nec publica administrari nec magnum aliquid et preclarum fieri potest. His enim geruntur bella, his propulsantur hostes, his fines patrie, his salus, his libertas defenditur: his pax et otium comparatur civibus, his iniurie potencium et factiosorum occurritur, his oppressi, inopes, afflicti, perdit in civitate retinentur; his freti ducibus ad omnia, que cupimus, aditum habemus; his nichil est tam difficile atque arduum, quod non facillime superetur, quibus qui et honeste affluunt et recte sapienterque utuntur, beneficos, preclaros, splendidos magnificosque viros merito appellare solemus. Sunt enim virtutes quedam, que divicias quasi materiem (fol. CCX^{b)}), quam tractent^{b)} et in qua versentur, requirant, ut benignitas, liberalitas munificenciaque absque^{c)} divitiis nulle omnino esse possunt. Itaque non temere, tametsi fortasse non vere^{d)}, philosophi quidam illis beatitudinem contineri, aliis verius augeri atque illustrari dixerunt.

A. Retexis, ut videris, oracionem tuam et pugnancia inter se contrariaque loqueris, et que ante incitamenta libidinum esse censuisti^{e)}, eadem nunc hominibus ac civitatibus utilia et salutaria esse dicis et ad beatitudinem etiam pertinere.

L. Vehementer erras! Non enim quicquam muto, quod superius a me positum est divicias quibusdam esse viciorum materiem; nam malis mala sunt omnia. Set nego ideo perniciosas aut fugiendas esse; nam sic paupertas multo perniciosior magisque fugienda foret. Ad maiora enim ac detestabiliora scelera homines impelluntur inopia quam diviciis adducuntur. Difficilius est enim res asperas et incommodas firmo constantique animo ferre nec ab honestatis ratione discedere, quam in secundis et optatis se continere sibi que moderari, quin immo et diviciis affluentes, si victi cupiditate a virtute deflexerint, in minora tamen erumpunt vicia. Molliores enim qui sunt, gule^{f)}, somno, desiderio luxurieque se dedunt, qui paulo erectiore sunt animo, ad pompam, ad luxum atque ad dominatum spectant et ad largiendum et corrumpendum pecuniis abutuntur. Que peccata etsi reprehendenda sunt, non tamen penitus ab humanitate remota. Ex inopia vero furta, prede rapineque oriuntur, ex eadem insidie, prodiciones, cedes, exicia hominibus importantur. Necessitas enim et bonorum quibus indigemus carencia violentissima omnino res est, que sanctos interdum atque integros viros peccare etiam invitos^{g)} ac renitentes cogit et animalia sepe natura mansueta ferocia immaniaque efficit et in aliorum necem

a) fehlt im Ms. b) Ms. tractent. c) Ms. atque. d) Ms. ruc mit er Schorsel über u.
e) Ms. censuris. f) Ms. gulle. g) Ms. invictos.

incitat. deinde ad ea omnia, que facillime conficiuntur divitiis, que maxima et preclarissima sunt, aditus intercluditur plurimaque subeuntur in opibus incommoda, que a divitibus leviter declinari possunt. Quis igitur non videt hac ratione paupertatem, si eam non ex natura ipsius, set ex hominum vitiis spectare velimus, rem unam omnium capitalissimam esse summaque ope ab omnibus repellendam, quam tamen plerisque scimus salutarem fuisse, multos et ex illa sibi nomen maximum et gloriam comparasse. Non sunt igitur perniciose cuiquam per se nec fugiende divicie, etsi ab illis quidam (*fol. CCCXI*) deteriores fiant, nisi iam robur forme, dignitatem, ad hec ingenium, mentem, oracionem, tum genus, cognacionem, necessitudines, amicitias, clientelas, affinitates perniciosas ac fugiendas putamus, que cum per se optima sint nobisque ad salutem et conservacionem nostri vel a natura vel a fortuna ipsa concessa, tamen improbi eorum pervertunt usum et ad eladem sepe hominum et perniciem referunt. Quodsi demonstratum divicias minime fugiendas esse, tametsi habenti interdum noceant, set contra magnopere expetendas, cum sint utiles et salutare maximamque ad res preclaras bene gerendas afferant facultatem, quid est cause, cur eas pontificibus quispiam adimendas, aut cur non ultro nec potentibus nec cupientibus deferendas censeat ^{a)}? Etenim si qui improbi sunt, illorum nequiciam bonis viris fraudi esse non decet, sed aut ii non constituendi pontifices aut deprehensi et cogniti pontificio abdicandi sunt.

Nomine sanctius ^{b)} est illos copiis abundare, quibus multis benefacere possint et dignitatem suam apostolicęque sedis amplitudinem et maiestatem tueri? Evidem nunquam nego virtutem, integritatem, sanctitatem, religionem in pontificibus primum esse oportere, et hec qui prestare de se nequit, non modo non pontificem, set ne hominem quidem habendum esse; ea vero cum adsint, si oriantur copiis, magisque elucescere et plus apud omnes gentes auctoritatis et admiracionis habere, presertim cum summa illis potestate permissa et preposita sint que sepe sine maximis sumptibus recte administrari non possunt, ut sublevare inopes et calamitosos dotesque illis ad filias locandas impendere, que sancti religiosique viri officia sunt, edificare templa, collapsa instaurare et rebus omnibus exornare, cultus, sacra, ceremonias instituere, que magnificentissimo semper apparatu ac pompa immortalẽ Deum fieri voluisse sacre testantur historie; deinde legaciones ad sacras religiones transmittere, pecunias erogare, reges ac principes ad pacem, ad unionem, ad religionem traducere ^{c)}, et quoniam iam aulacie ac sceleris prolapsa res est, ut a predonum manibus abque presidio tuti esse non possint, equites peditesque ad sui corporis tutelam conducere, quorum singula per se iam magnam pecuniam ^{d)} deponent. Que igitur hec tante amencie sunt, ut pontifices inopes habere quam locupletes malit, cum omnium generum, omnium sectarum, omnium religionum ponti-

^{a)} Ms. censeatur. ^{b)} Ms. sacius. ^{c)} Ms. traducetur. ^{d)} Ms. pecuniarum.

fices summos semper viros eosdemque ditissimos fuisse et legere (fol. CCXI^b) et audire potuerint. Quere Romanorum religiones, evolve eorum monumenta: inveniēs apud illos non humilibus, set opulentissimis hominibus, principibus civitatis summum sacerdotium mandari solitum esse. Siquidem legimus Iulios, Scipiones, Marcellos, Emilios, Catones, qui Rome temporibus illis gloria rerum gestarum, opibus, auctoritate, potencia plurimum prestare putabant, summos sepe sacerdotes fuisse, quam dignitatem Numam Pompiliū a rege ad alios detulisse accepimus, tantum ne quando rege bellicis rebus occupato divinus cultus intermitteretur. Quere Persarum sacerdotes, qui erant et dicebantur magi, quere Egipciōrum, Assiriorum, aliarum nacionum, quantis divitiis opibusque extiterint. Quodsi hec te aut illos parum movent, que externa et peregrina sunt maximeque a nostris legibus aborrent, repetantur summi Hebreorum sacerdotes, quorum vetustissimi Aaron, Eleazar, Finees, Heli, Abiathar sic omni copiarum genere abundarunt, ut dictu incredibile videatur.

A. Non negarent hi Hebreorum sacerdotes fuisse ditissimos, set eas ipsas divitiās sibi ex decimis, primitiis donisque quotannis provenisse, propriū nichil fuisse convincerent.

L. Velim ita fuisse ab initio constitutum. Num que semel eis data erant aufererentur deinde?

A. Nequaquam, set cumulabantur in dies.

L. Propria igitur fiebant?

A. Sic arbitror.

L. Quid refert igitur pontifices uno tempore acervatim an variis ac paulatim ditari ex decimis, primitiis, donis quotidianis accipere divitiās an perpetuas et proprias possidere? ^a . . . hec fortasse nostrorum pontificum divitiē iustiores sunt quam illorum, quod he cultui divino omnes sacris legibus dicatē sunt, ex illis ^b vero coniuges, concubine, liberi, servi abebantur.

A. Quid hec ad rem? Illis enim hec omnia suis legibus licebat fieri, nostris autem pontificibus Christi legibus non licet. Eo enim nato priores leges vel abrogate penitus vel immutate sunt ac pro illis nove constitutē. Non igitur Hebreorum, set Christi institutis et moribus uti debent, quem pauperrime natum per omnem vitam pauperrimum fuisse comperimus.

L. Cur, si ita est, non iubes eosdem miracula edere, liberare egrotos, vita defunctos a mortuis excitare, cur non eciām columnę alligari, cedi flagellis, spinis coronari, in crucem suspendi, descendere ad infēros atque inde cum patribus ad supēros evolare iubes?

A. Durissima quidem pontificibus vite condicio proposita est, si omnia sibi

^a ex folij eise leere Stelle; es fehlt etwa Ad. ^b Ms. his.

Christi misteria obeunda sunt, quod, homines cum sint, ille Deus, nulla ratione effici potest.

L. Quid? si, eum impossibile sit hoc fieri (*fol. CCXII*), tum ne necessarium quidem est? Cum enim plurima remittantur pontificibus, que a Christo gesta sunt, quid est, cur paupertas ab his tantopere flagitetur, cetera ne queratur qui tam? Quia videlicet Christus, cuius personam gerunt, pauper fuit? Puerit sane! Nullamne temporum, hominum, locorum, rationem habendam censent, cum evenit ita persepe, ut quod honestissimum sit variatis illis commutetur fiatque contrarium. Quemalmodum fodere agrum honestum est, festis autem diebus id fieri religio vetat: et apud Ciprios olim puellas in questu ad parandas dotes prostituere licebat, apud nos probro obicitur; procreandis liberis operam dare natura nos et leges et humanitas invitat, idem, si sacro in loco aut publico fiat, iure reprehenditur. Hec enim tantam habent vim, ut omnis vite accio in his tota consistere videatur. Noli igitur hec tempora ad illorum temporum rationem exquirere; alios enim illa mores, alios hec desiderant. Tunc enim Christo ibi fundamenta nove religionis iacenda erant, ubi tot exuberabant divicie, ut nemo esset, qui earum copiam admiraretur, nemo qui in sacietate defessus foret. Proinde contraria illi longeque diversa vite ratio ineunda fuit. Preterea, cum alii vates ac Deo pleni preter admodum paucos res humanas contempsissent et inopem vitam et sordidam adamassent, ipse quoque, vatum reliquorum maximus, reliquorum institutum retinere debuit, aliter non movisset homines ad religionem, ut sibi proposerat, verum eciam deterruisset. Deinde erat sibi cum hominibus peritissimis, calidissimis, pertinacissimis atque alteri religioni addictis et consecratis ineundum certamen, qui cum ab ea nec vi abstrahi nec metu imperioque absterri nec rationibus abluere *a)*, novitate rei, properacione, admiracione, sanctitatis miraculis promovendi erant atque ita afficiendi, ut nullus in eorum mentibus error aut suspicio *b)*. Quare, si diviciis aggressus esset, haut tanta fuisset opinio et admiracio doctrine, sanctitatis, religionis, set in varias perditorum hominum calumpnias incidisset, quas tamen neque ita effugit, dixissentque alii illum gracia, alii spe, alii promissis, alii fugicione capere homines, polliceri *c)*, delimere *d)*, corrumpere, novam supersticionem potencie sue ampliande causa introducere. Cum vero pauper humili loco, pauperem ex virgine natus, nullis fretus opibus, tum repente preter expectationem omnium tantam sapientiam mox puer adeptus foret, ut in disputacionibus sapientissimos Ebreorum convinceret et pre admiracione mutos atque obstupescentes relinqueret, pauloque post ad divulgandam novam legem, instruendos homines et sacro baptismatis lavacro lustrandos expiandosque (*fol. CCXII^{b)}*) converso *e)* succitaret mortuos, morbos incurabiles pelleret *f)*, certis spiritibus vexatos liberaret sola voce, quid aliud

a) *erganz: dasa* possent. *b)* *fehlt das Verbum remaneret oder ähnlich.* *c)* *Ms.* pollicere. *d)* *so Ms.* deludere. *e)* *Ms.* conversus. *f)* *Ms.* eigentlich pellet mit u: Schnörkel am Schluss.

susplicari poterant, nisi id, quod re vera erat, divinum esse hominem vel potius deum, Deo natum ^{a)}, divino quasi spiritu inflatum et e celo ad salutem ac liberationem generis humani demissum, qui, ut parentibus suis vates cecinerant, homines veteris peccati labe absolveret ad veramque traderet religionem sublatisque superioribus legibus meliores sanioresque ferret. Itaque ei nemo non credit, nisi qui invidia, nature perversitate ac malignitate retentus est; nemo illum oppugnavit, nisi hii, qui private utilitatis causa timebant, qui ea institui atque renovari moleste ferebant; nemo Deum verum dubitavit esse, nisi qui de Deo [non] ^{b)} recte sentiret, nemo in illius mortem conspiravit atque consensit, qui non se morte dignum iudicaret; postremo nullus contra illum mali quippiam molitus est, quin is iudicio omnium meritas ac debitas suo scelere penas persolverit. Nunc autem iactis his fundamentis religionis nostre patefactaque veritate omnis iam sublatus est error et ambiguitas. De Christo enim omnes idem volunt, idem loquuntur verissimumque illum et unicum Dei filium ac solum Deum uno ore, voce, mente consenciant, nec superstitione ulla ab hac rectissima et certissima sententia concussuri sunt. Que quidem Christi religio, cum ita animis hominum insita atque innata sit, ut convelli aut concuti nulla ratione possit, ita eius miraculis et sectatorum ^{c)} illius fortissimorum virorum et sanctissimorum testimoniis corroborata, eruditissimorum et sapientissimorum literis monumentisque confirmata atque illustrata, ut nullius preterea roboris et firmamenti indigere videatur, exornanda est opibus, excolenda divitiis, ut non solum in sua ad se amicos pertrahat, verum etiam oculos splendore sui et fulgore perstringat; recedendum parumper a pristina illa Christi au teritate et acrimonia ac novum aliquid addendum. Patitur hoc natura, fert ratio, religionis flagitat consuetudo, ut non eadem semper maneant, que semel instituta sunt, set mutantur vetustate, temporibus inveniuntur. Et pretere a eiusmodi hominum ingenium, ut nova atque inusitata appetant probentque, vetera atque usitata, etsi preclara sint et preciosa, fastidiant; est ea rerum omnium condicio, ut maxima queque ab humilibus orsa principiis in dies assumant aliquid crescendoque ad summum perventiant; ea huius etatis disciplina, ut inopiam (*fol. CCXIII*) cuiusque et tenuitatem despiciamus, copias et opulenciam admiremur. Quis enim his temporibus est tam religiosus, tam sanctus, tam a vulgi opinione abhorrens, qui pontificem humili veste, paucis comitibus et iis quidem sordidis et nudis pedibus incedentem vel asello insidentem more prisorum patrum, non dico venerari atque adorare velit, set adire aut alloqui? Quis, qui pontificis nomine et honore dignum putet, qui non risu pretereuntem cavillisque prosequatur? Itaque optime michi a veteribus institutum videtur, ut deo-

a) Ms. nactum. b) non fehlt im Ms. c) Ms. septatorum.

rum simulacra ex auro aut inaurata fierent; videbant enim ^{a)} sapientissimi viri ipsius speciem mentes hominum ad cultum divinum ac religionem magis impulsuram esse. Nimis iam multa in hanc sententiam pro defensione pontificum dixisse videor, quibus de rebus omnes non invidos aut pertinaces arbitror michi facile assensuros. Desinant igitur maledicti et obtrectatores luxuriam et opulenciam pontificibus obicere, desinant Christi vicarios, quos colere debent, petulantissimis verbis insectari; concedant aliquando divicias illis non modo utiles et necessarias esse, set eciam divinitus traditas et concessas ^{b)}, cum videant tot, tantas, tam varias, tam multiplices undique illis insidias ab impiis hominibus comparari, tot sceleratos nephariosque latrones eorum bonis fortunisque inhiantes, eosdem tamen cotidie opibus, potentia, auctoritate, imperio augeri nec illis quemquam aliquid unquam detrudere aut violare ausum esse, quin is statim vel morbo vel morte durissimas penas et supplicium luerit. Ex quo satis apparet hoc ab hominibus sapientissimis et religiosissimis institutum divino munere comprobatum esse.

A. Verissime istud dictum puto; nec enim existimandum est tantum imperium, tam florentes Romane ecclesie opes conservari tam diu incolumes ac retineri invitis numinibus potuisse. Verum tamen Christi exemplo pauperes pontifices iubentur esse; quomodo ergo impositam sibi ab eo legem sine scelere et piaculo negligere potuerunt?

L. Haut negligenda lex est, set videndum, ne decipiamur in verbis; in legibus enim interpretandis maiores nostri semper sententiam, non verba spectari voluerunt. Neque ego Christum arbitror, cum iussit, ita plane et aperte locutum, presertim cum nulla esset ^{c)} causa, cur verba ut sonant intelligi oporteat, set alciorem verbis ipsis sensum subiecisse nec diviciis privare pontifices, set accumulandis diviciis abstertere voluisse. Nam qui ita animo se (*fol. CCXIII^{b)}* conformat ^{d)}, ut in se uno sua ponat omnia, externum nihil admiretur, nihil concupiscat, nihil ad se pertinere existimet, hic neque pauperior neque dierior fortuna effici potest. Hac ratione nunquam Aristidem ^{e)} illum Atheniensem, qui iustus cognominatus est, numquam M. Fabricium, Curium, Cincinnatum, Cn. Scipionem appellabo divites, tametsi Croesum aut Darium quas contempserant diviciis superassent; nec rursus M. Crassum, C. Verrem, homines summa cupiditate atque avaricia perditos, eciam si rerum omnium preamantur inopia, idcirco pauperes habendos putabo. Si tamen aut ii divites sunt dicendi, qui nichil habent diviciis prestabilius, aut pauperes, qui preciosissimas, optimas preclarissimasque divicias possident, que nec fortuna auferri nec ^{f)} vi aliqua externa secus immutari laelactarive queant, divicie igitur et paupertas animo hominis, non numero

a) Ms. cum. b) am Rand: dazu die Note contrarium est testimonium. c) Ms. esse.
d) Ms. conformant. e) Ms. Aristidum mit horizontalem Strich durch das I. f) Ms. ne.

metiende sunt; quapropter. cum precipit Christus pauperes esse pontifices. quid aliud precipit. nisi animo libero esse nec ulli minus honeste cupiditati obnoxio: divicias si non habeant. suis ac propriis bonis contentos despiciere humana. si habeant. non amare set ea sibi condicione datas arbitrari. ut non ad suas exsaturandas libidines. set ad beneficienciam liberalitatemque convertant. Atque ita qui fecerint. peroptime precipienti Christo obtemperasse. et qui sic interpretetur. haut ^{a)} inepte eius preceptum interpretari videatur.

A. Recte tu quidem arbitrato meo interpretatus es. quare iam cedo tibi meque victum fateor. nec invitus. set ultro ac lubens in sentenciam tuam venio. Set tamen dicam enim quod sencio.

Tantos spiritus. tantum fastidium. tantam insolenciam atque intoleranciam. quantam in perisque curie principibus video ^{b)}. probare aut eciam animo equo ferre nullo modo possum. Sunt enim primum incessu ac reliquo omni gestu motuque corporis elati et tumidi. in culta morosi. fastidiosi in congressu hominum. arrogantes in sermonibus ac contenciosi in sentenciam. pertinaces in percontando. breves et obscuri in respondendo. contumeliosi in audiendo. impacientes in ira. vehementes et amari. iidem tamen in poscendo molesti. in accipiendo prompti. in bene promerendo tardi. in remunerando negligentes: qui (*fol. CCXIV*). si accedentibus asurrexeris aut via cesseris. aliud quidvis honoris feceris. dissimulant se videre convenientibusque oculis pretereuntes non magis honore illo ^{b)} habito quam marmoree aut eree statue moventur nec salutati resalutant. Si ad eos domum adeas. antequam intromittaris. rogandus iunior. tum cubicularius obsecrandus. intimis eorum domesticis. familiaribus. catulis denique blandiendum. dies totus in foribus conterendus. quoad dominus non voce. ne quid spiritus admittat frustra. sed tintinabuli sonitu introire te iubeat: ingressus statim iuberis paucis proferre. quid velis. et in media plerumque oracione indicto silencio preceps eiiceris.

L. Nec probandi. ne hercule. nec ferendi. si qui sunt. principes. qui ista faciant! Verum nonnisi eos facere arbitror. qui. cum per se obscuri sint et ignoti vel aliis presidiis destituti. ut inter principes eminere nequeant. ad huiusmodi se adiumenta ac perfugia conferunt. quibus sibi gravitatis. severitatis. sapiencie opinionem paratum iri existimant. set tota errant via. Tantum enim abest. ut id. quod cupiunt. assequantur. ut prudentibus stulti. inepti. rustici. vite communis ignari. ceteris autem hominibus superbi. contumaces. stomacosi et propterea communi odio digni esse videantur. Sapientis est enim magnique principis. quo clarior sit et maior. eo se omnibus

a) s. aut. b) Ms. ille.

b) Zum Folgenden siehe auch *Lajos Brief vom Januar-März 1438 aus Ferrero an P. Candido Decembrio* (*Luiso pag. 258 u. 35*).

affabiliorem prestare (humanitas enim et affabilitas cum in privatis hominibus laudanda, tum in principibus maxime laudabilis est); neminem ne infimum quidem hominem ad se aditu prohibere, quiete interrogare, patienter audire, sedate ac placide respondere nec efferrī iracundia, set clementem, mitem et placabilem esse, in conferendis beneficiis quam in accipiendis et in referenda magis quam in exigenda gracia proniorem, provocantem officio non despiciere, blande appellare homines, obvios salutare, salutanti cumulatam salutacionem reddere, demum in factis dictisque omnibus cum dignitatis sue, tum decoris, gravitatis, modestie, facilitatis rationem habere. He sunt artes principibus congruentes, he principibus, he a principibus excolende ac retinende sunt, his capiuntur omnes, his oblectantur et eos, quibus illas inesse cernuntur, non ut homines modo et observant et diligunt, set ut divinos quosdam viros vel potius deos stupidi admirantur, et eis servire quam aliis dominari volunt, iis si serviant, beatos se esse existimant. Talis in (*fol. CCXIV^b*) curia Romana principes nonnullos agnosco, et eos in primis, qui in ea plurimum dignitate, potencia, opibus, auctoritate pollent, quibuscum eciam michi magnus usus et plurimis suis maximisque officiis constituta necessitudo est et in quibus summam spem habeo future dignitatis et amplitudinis collocatam.

A. Non mediocrem tibi felicitatem obtigisse arbitror, si principibus eiusmodi, quales perpauci admodum reperiuntur, adeo familiariter uteris: in quo minime tibi invidio, set ut hec spes illorum beneficiis firma rataque sit, vehementer exopto.

L. Spero ita fore. Set estne aliud, quod desideres?

A. Copiosissime omnia, que pro curia dici poterant, a te modo explicata probataque sunt. Nec, quantum intelligo, aliquid preterea restat, nisi ut et nobis invicem gratulemur, quibus his tantis bonis Romane curie presentibus frui conceditur, hortemurque ceteros, quorum honori, dignitati et commodis studeamus, ut, si per industriam et sollerciam celeriter se humo attollere atque illustrari cupiunt, in hunc celeberrimum totius orbis terrarum locum, in hoc amplissimum gentium et nacionum omnium domicilium, in hunc frequentissimum clarissimorum virorum et illustrissimorum cetum et conventum, in hanc curie Romane lucem se transferant: nec iis artibus et disciplinis freti, quibus utuntur plerique, se id, quod cupiunt, assequi posse confidant, set illis preclarissimis et optimis, quibus hominum vita excolitur, instructi et ornati sperent se in ea honestatem, laudem, nomen, existimacionem, opes preterea, divicias, ornamenta plurima, commoda amplissima cum voluptate maxima habituros. Sapienter illos admones, si modo viri esse aut te audire volent. Verum illud quoque peroptandum est et ab immortali Deo votis ac precibus deprecandum, ut sediciosissimos homines ulciscatur, qui pacem et ocium ecclesie sue tot iam per annos turbare eamque funditus delere ge-